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Abstract: Environment maps are widely used in several computer graphics fields,
such as realistic architectural rendering or computer games as sources of the light
in the scene. Obtaining these maps is not easy, since they have to have both a
high-dynamic range as well as a high resolution. As a result, they are expensive
to make and the supply is limited.

Deep neural networks are a widely unexplored research area and have been suc-
cessfully used for generating complex and realistic images like human portraits.
Neural networks perform well at predicting data from complex models, which are
easily observable, such as photos of the real world.

This thesis explores the idea of generating physically plausible environment maps
by utilizing deep neural networks known as generative adversarial networks. Since
a skydome dataset is not publicly available, we develop a scalable capture process
with both low-end and high-end hardware. We implement a pipeline to process
the captured data before feeding it to a network and extend an already existing
network architecture to generate HDR environment maps. We then run a series
of experiments to determine the quality of the results and uncover the directions
of possible further research.
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Introduction
In this chapter we explain the motivation behind our work, as well as the main
goals we hope to achieve and the reasoning behind them. We also provide a
general outline of the thesis to help the reader navigate the text.

Motivation
The term computer graphics encompasses a wide field of different disciplines. One
of the more prominent ones is realistic rendering of scenes created by a 3D artist,
known to the general public as Computer-generated imagery or CGI. In order to
make these scenes look realistic, the artist has to utilize assets captured in the
real world – mainly textures and material properties. In order to achieve realistic
lighting of the scene, the artists can use environment maps to get the radiance
values of the sky. An environment map is a high dynamic range, 360° photograph
of the entire surroundings of the camera, as shown in Figure 1.

Figure 1: An example of a low dynamic range environment map. Since the map
covers all 180 polar degrees, we can see the camera tripod in the bottom of the
image.

As we already mentioned, these maps have to have a high dynamic range
of luminance values, since some elements of the sky (the Sun or sunlit clouds)
are brighter than the rest of the scene by orders of magnitude, referred to as
HDR images. Artists also require large resolution for these images – the current
standard is 15000 by 7500 pixels, which is roughly 110 megapixels in every image.
These demands make capturing the maps require a significant amount of manual
work, as well as special and expensive equipment.

Having a fixed set of images does not give the artist a lot of creative freedom
either, since these environment maps cannot be adjusted in any way, except for
horizontal (azimuthal) rotation. If the artist likes a certain environment, but the
scene requires more clouds than the image contains, there is no way to increase
the cloud coverage in the image and the artist has to discard it.
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Another common task in architectural visualization is rendering a given build-
ing several times, simulating the look of the building over the course of the whole
day. This requires a sequence of skydome images, shot in the same place over
the course of several hours. Similar problem arises in movie renderings, where
the rendered assets (like buildings or characters) have to be lit correctly, corre-
sponding to the time of the day in the movie. This, again, requires a sequence of
environment maps, since both the clouds and the Sun in the sky have to move in
the movie.

Goals
The above requirements could be solved by generating synthetic environment
maps, which the artists could use in their projects. This could both give the
artists greater control over the generated results, as well as allow them to generate
sequences of images with realistic cloud movement.

The goals of this thesis are based on the requirements we mentioned so far.
In order to be usable in CGI, the generated environment maps have to fulfill the
following criteria:

• Realistic looking results – the generated results need to look physically
plausible. This includes both the cloud formations, as well as the lighting
of the sky.

• High dynamic range (HDR) – as we already mentioned, the goal is to
use these environment maps as sources of light in the scene. High dynamic
range is very important, since the difference of radiance emitted from dif-
ferent surfaces is greater than the range of RGB images (e.g. the Sun is a
thousand times brighter than a streetlamp).

• High image resolution – while not as important as the others, image res-
olution is still a constraint we have to keep in mind. If the environment map
has a low resolution, the sky and any reflections (such as water surfaces)
will look blurry and reduce the realism of the scene.

While this list is not exhaustive, it gives a good high-level idea of what is
required of the results to be used by the general public. Once these requirements
are met, other goals (like giving the artist the tools to influence the generation)
can be taken into consideration.

There have recently been significant improvements in utilizing neural networks
to generate images from complex data models (like generating human portraits).
Neural networks have performed well in this discipline but their capabilities of
generating high dynamic range data are largely unexplored.

In this thesis we focus on generating skydome images by utilizing neural net-
works. Training neural networks requires a large dataset and because there is no
publicly available HDR dataset of skydome data, we develop a complete method
to acquire this dataset and use it to expand a dataset gathered from various
sources online. We utilize an already existing neural network, run a few experi-
ments to see if we can match the image quality produced by the authors in our
smaller dataset. We implement additional layers with the goal of improving the
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image quality of our results. We also convert the state of the art network for
low dynamic range images to generate high dynamic range images and perform
experiments on this network. These experiments aim both to improve the visual
quality of the generated images as well as to evaluate the generated dynamic
range. The goal of this thesis is to determine if the three goals of generating
HDR environment maps can be fulfilled by a neural network.

In conclusion, our contributions are as follows:

• We develop a complete pipeline to capture and process skydome data as a
dataset for our neural network.

• We utilize this pipeline to expand a dataset we collected from various sources
online.

• We convert a state of the art neural network to generate high dynamic range
(HDR) images.

• We implement two neural network layers in an attempt to improve the
generated image quality. We run experiments to evaluate our new layers,
as well as the precision of the neural network.

• We provide several ideas for future improvement of our results, which we
believe solve some of the issues we encountered during this work.

Thesis outline
In the following chapters, we first provide a theoretical background necessary
to understand both the related work and our own (Chapter 1). In Chapter 2
we give an overview of the existing research in the image generation research
area. Chapter 3 explains all of the research we did to design the best dataset
acquisition method and provides reasoning for both the hardware and software
choices we made. Chapter 4 describes in more detail the neural network we used
for our research, as well as introduces and explains new layers we implemented
and the reasons behind them. In Chapter 5 we present all our results, both in
dataset acquisition and neural network training. Afterwards we highlight several
approaches for future improvement of this research in Chapter 6. Finally, in the
chapter Conclusion we summarize our work and the goals we achieved.
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1. Theoretical background
This chapter is intended to define the terms we will use in the thesis, as well as
to review the fundamental concepts of neural networks and their applications in
image fabrication.

1.1 Deep neural networks terminology
Deep neural networks are machine learning models, which have been gaining pop-
ularity over the last few years. By adjusting its parameters θ a neural network is
trying to best approximate a function f . The function can perform any arbitrary
task, for example, a classifier function f(x) = y will, given an example x, classify
the example into a category y. An image generating function can take a vector
of features x and generate a completely new image y.

When talking about neural networks in this work, we usually mean feedforward
networks. This means that the data flows from the network from the input,
through its layers, directly to the output – without any feedback loops, which
would utilize the output of the network.

In order to have better control over the network’s architecture and therefore a
better control over the final function f , we think about the networks as composed
of different layers. These layers are smaller component functions which the input
sequentially flows through. If we denote the first layer f1 and the second layer as
f2, the output of this network will have the form of f2(f1(x)).

If we stack multiple layers together, we call the resulting network deep. The
first layer of the network is usually called the input layer, the functional layers in
the middle are called hidden layers, since we do not directly observe the outputs
of these layers, and the last layer is called the output layer. There is no standard
way of distinguishing a ”shallow” network from a ”deep” network, so the exact
wording is not crucial. Deep neural networks can have four layers or one hundred
layers. Network architecture is the particular way a single network is composed
into different layers – a network composed of two layers f2(f1(x)) and a network
composed of a different number of different layers g3(g2(g1(x))) have different
architectures, though their purpose might be the same.

By neural network training we mean adjusting the parameters θ in such a
way, that the network’s approximation of the function f improves. This is done
by minimizing the loss function which is a function approximating the inaccuracy
of the prediction of f .

We do not go into any more detail in this section, instead we direct the reader
to a great resource of Goodfellow et al. [2016], which covers this topic extensively.

1.2 Convolutional networks
Convolutional neural networks, or CNNs for short, are a widely adopted type of
neural networks, first proposed by LeCun et al. [1989]. They are mainly used in
the image processing field for all different kinds of image based tasks, be it object
classification, object detection or content generation. A convolutional network is
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simply a network which utilizes mathematical convolution in at least one of its
layers [Goodfellow et al., 2016]. Computing the convolution over the whole image
means computing S(i, j) for every [i, j] – a pixel of the image:

S(i, j) =
K1∑︂

m=0

K2∑︂
n=0

I(i − m, j − n)K(m, n) (1.1)

where K1 and K2 are the dimensions of the convolutional filter (kernel). This
convolutional filter gets applied over the input image. While it is possible to apply
the convolutional filter to every pixel of the image, as the Equation 1.1 suggests,
it is often changed to move ”faster” across the image skipping some pixels in the
process. This speed of the convolutional filter is called the stride.

While we describe a convolution as a 2D operation, there are several 3D

[…]

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smaller interval – 1 minute or 30 seconds. In many cases, clouds are moving fast
enough to use 30 second steps.

With the exposures we already mentioned (1/8000 F22 ISO 100 and 1/2000
F22 ISO 100), the camera can easily take the sequence every 30 seconds. If you
need longer exposures for low light, consider increasing the aperture (F22 → F16
or more) rather than the time.

Once you exit out of MagicLantern, you should see this screen (as can be seen
in Figure A.6). Notice the new box, covering our format setting. This informs
you that the next image will be shot in 101 seconds, and you have so far taken
one shot. You can cancel the shoot by pressing the preview button.

Figure A.6: An illustration of the intervalometer in action, once the shoot starts.
This window informs us that the next image will be shot in 101 seconds, and we
have so far taken one shot.

Mount the camera on the tripod, make sure to lock it tight in the upright
position. Also make sure the end of the panoramic head is not visible in the
shot. Do not forget to remove the lens covers: both the protective cover and the
”sun screen”. Also make sure to double check the leveling just before you start
to shoot. The final assembled camera can be seen in Figure A.7.

We also include a one page checklist which covers every single part of the
shoot we mentioned here. It is available in Attachment A.1.

Processing the photos
The first thing to do is to download the photos from the CF card and back them
up. After that, you can start with the post-processing steps.

Delete any photos taken by mistake. Also delete the photos you took when
you were guessing the correct exposure (if you took any). If you leave the photos
now, not only will they get processed in vain, they will also confuse PtGUI and
require more manual work later.

At this point, you should have N exposures per shot, and no other extra
photos. To make sure, check if the number of files in your folder can be divided
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Figure A.7: The camera correctly setup on the tripod.

by N . The N is the HDR bracketing setting from MagicLantern, i.e. the 7 in
7 × 2 EV .

Process the photos with RawTherapee [Horváth, 2019]. This is a very simple
process, but takes a lot of time to do, so use the best machine you have for
this. RawTherapee is free and open-source, so you can download it on as many
machines as you want.

The process is as follows:

1. Open RawTherapee, and navigate to your taken photos

2. Select all the photos you want to process.

3. Apply our custom correction profile using right-click context menu. This is
a custom profile that you can find in the digital attachments and place into
/c:/Users/<USER>/AppData/Local/RawTherapee/profiles/. This step
is illustrated in Figure A.8.

4. After a while, a check-mark will appear on the photos you selected.

5. Select them again, and choose Put to Queue.

6. Now, on the right side, go into the Queue manager, select TIFF-16bit,
compressed and not-float, specify the target folder, which we call /pa-
th/converted and start the queue.

After you have converted the .CR2 data into .TIF by using RawTherapee, you
are now ready to stitch them with PtGUI [B.V.]. Unlike RawTherapee, PtGUI
requires a license to use.
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Figure A.8: A screenshot from the processing pipeline – applying our custom
preset in RawTherapee.

Having your converted .TIFs in /path/converted, the next step is to convert
the projection using PtGui.

First, you need to create a template for your shoot. Take the first sequence
(first N shots), and load them into PtGui. Apply the template from Attach-
ment A.1 and edit the Metadata tab of PtGUI – input the GPS coordinates and
the heading of the camera to 0 (because you aligned the camera’s flash mount
to north). This template is created for N = 7, if you have 6 photos (e.g. if you
started on 1/2000), use this template and double check the result.

If you have more photos (8 or more) you only need to link the last image
together with the rest in the Source Images tab of PtGui. You can find a more
detailed description of PtGui’s settings at the end of this manual.

Save the template as your own – named beautiful location 8mm N. Once
you save the template, you can close the project without saving. Now you can
apply this template to all sequences at the same time:

1. Open PtGUI

2. From Tools select Batch Builder. You can also use Alt + Shift + B.

3. Click Detect Panoramas, and set up the detection similar to what you see
in Figure A.9.

4. Click Detect panoramas. You should now see all of your taken series in a
list below each other.

5. Select the new template you just created – beautiful location 8mm N.
Make sure that batch builder detected the panoramas correctly - N shots
per row, as illustrated if Figure A.10.

6. Click Generate projects, and after PtGUI is done generating, confirm again
to stitch them all using batch stitcher.

You should now have a folder nearby with all shots correctly merged into both
.JPG and .EXR formats. All photos should be 1024 × 1024 in size, ready to be
processed by the network pipeline and used to train.
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Figure A.9: Setting up the panorama detection in PtGui software. This setting
should detect all panoramas we have taken.

Clean up – you might want to delete all the intermediate data, such as the
.TIF files, as they take a lot of space, RawTherapee .pp3 profiles, etc. Keep the
.RAW data for further backup.

PtGui settings The following short list describes each sub-menu in PtGui in
regards to our template. It lists everything you need to know to better navigate
our template.

1. Source images – link a number of exposures (referred to as N in this section).

2. Lens settings – should be loaded by default from EXIF.

3. Crop – the default crop is too restrictive, so if you are making a new one,
extend this one a little. Make sure all the quality data (bottoms of trees,
houses, etc) is included, but the refractions of the lens is not.

4. Mask – do not touch, no need to mask anything.

5. Image parameters, Control Points, Optimizer – do not touch.

6. Exposure/HDR – Select Group bracketed exposures, and then True HDR.

7. Project settings – deselect ”Do Align Images” in Batch Stitcher, also make
sure everything is checked in Template Behavior.

8. Preview – do not touch, no need to.

9. Metadata – GPS and heading is important here.
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Figure A.10: Detected panoramas in PtGui. We then set the correct template
below the preview window and click Generate projects.

10. Create panorama – Width and height (usually 1024), .JPG and .EXR, check
both tonemapped panorama and HDR panorama.

11. Panorama Editor – brought up by pressing Ctrl + E, we select stereographic
down in the projections list, and then use the numerical transform setting
to change the view to stereographic up, by rotating it by 180°.
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