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Text posudku:

The thesis addresses a new problem of data-driven generative modelling of images of cloudy

skydomes. Inspired by the recent advances in generative neural networks, the thesis investigates

applicability of such approaches to model the highly varying space of skydome images. Any data-

driven modeling approach, of course, requires example data, which is why a substantial part of the

thesis deals with the acquisition and processing of real skydome images. This involed testing

various hardware and software setups, and assessing the pros and const of the various approaches

with respect to the goal of acquiring tens of thousands of the skydome images necessary for neural

network training. The result of this part of the thesis is the development of an acquisition and data

processing protocol, which was, and is still being used to acquire what will probably become the

most extensive skydome dataset ever taken.

In the second part of the thesis, the candidate investigates the use of progressively growing

generative adversarial networks (GANs) for generative modeling of skydome images. Since a

skydome is naturally supported by a hemisphere, while neural networks are designed to accept

square images, various hemisphere-square mappings are investigated. Similarly, while skydome

images feature an extremely high dynamic range of luminances, neural networks can only handle

fairly low-dynamic range images. Various dynamic range reduction approaches were therefore

investigated. A series of experiments, probing various aspects of the chosen neural network, are

then presented. These experiments show that the network has sufficient capacity to model (overfit

to) any one skydome image, or even a full timelapse sequence. However, the ability of the network

to model the vast variety of possibly skydome appearances remains limited. The candidate then

provides a list of possible directions for future research that could be followed to yield a high-

quality skydome image generator.

In summary, the candidate has taken some fundamental steps in the direction of skydome modeling,

showing the viability of generative adversarial networks as a tool for this purpose. Along the way,

he has developed a data acquisition and processing pipeline. The resulting work shows the

candidate’s capability to independently tackle and open-ended research task, and I recommend the

thesis for defense.
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